
                               
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
                                    COMITÉ 
 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMIA PERUANA” 

 

1 

 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 
 

CONCURSO PÚBLICO ABREVIADO N° 001-2025-EF/43  
“SERVICIO DE FEDATARIO INFORMATICO PARA EL SISTEMA DE PRODUCCION DE 

MICROFORMAS DE LA OFICINA DE GESTION DOCUMENTAL Y ATENCION AL USUARIO 
DEL MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS” 

  
ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN DE OFERTAS Y DECLARATORIA DE DESIERTO 

 
En la ciudad de Lima, siendo las 14:00 horas del 14 de julio de 2025, se inició la sesión del 
Comité, designado mediante Formato de designación de evaluadores N° 008-2025-EF/43.01, el 
cual, se encuentra conformado por los siguientes miembros: Sra. Angélica R. Gonzales Lázaro, 
Sr. Jimmy Ronnie Sulca Carbajal y Sr. Victor Hugo Gonzales Ancalla. 
 
Contando con el quórum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos válidos de conformidad 
con lo dispuesto por el artículo 59 del Reglamento de la Ley General de Contrataciones Públicas, 
el Comité inicia la sesión. 
 
Acto seguido, la Sra. Angelica R. Gonzales Lázaro informa que a través del Sistema Electrónico 
de Contrataciones del Estado – SEACE, se registraron electrónicamente los siguientes 
participantes: 

 

 
 
Acto siguiente, comunica que en la fecha prevista en el cronograma del procedimiento de 
selección (09 de julio de 2025) los siguientes postores presentaron propuestas a través del 
Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE: 
 

 
 
En cuanto a ello, el Comité procedió a revisar si los postores cuentan con sanción vigente por el 
Tribunal de Contrataciones Públicas, así como, si se encuentran con inscripción vigente en el 
Registro Nacional de Proveedores, obteniéndose lo siguiente: 
 

N° RUC POSTOR 

DETALLE 

TRIBUNAL DE 
CONTRATACIONES 

PUBLICAS1 
RNP2 

1 10087519843 
PEDROZA BARRIOS CARLOS 

ARISTIDES AKRAM 
NO FIGURA 

Sanción vigente 
SI 

2 10108743226 ALTAMIRANO FUENTES LEDY 
NO FIGURA 

Sanción vigente 
SI 

 
1 http://www.osce.gob.pe/consultasenlinea/inhabilitados/busqueda.asp  
2 https://www.rnp.gob.pe/Constancia/RNP_Constancia/ValidaCertificadoTodos.asp  

http://www.osce.gob.pe/consultasenlinea/inhabilitados/busqueda.asp
https://www.rnp.gob.pe/Constancia/RNP_Constancia/ValidaCertificadoTodos.asp
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ADMISIÓN DE OFERTAS 
El Comité como parte de las obligaciones procedió con la revisión de las ofertas presentadas 
a fin de verificar si cumplen con presentar la documentación requerida para su admisión, 
según lo establecido en el numeral 2.2.1.1. “Documentos para la Admisión de la oferta” del 
Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 

POSTOR 
PEDROZA BARRIOS 
CARLOS ARISTIDES 

AKRAM 

ALTAMIRANO 
FUENTES LEDY 

DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN 
OBLIGATORIA: 

ANEXO 
Nº 

PRESENTÓ FOLIO PRESENTÓ FOLIO 

a) Declaración Jurada de datos del postor. Anexo 1 Si 2 Si 3 

b) Pacto de integridad. Anexo 2 Si 3-4 Si 4-5 

c) 
Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta. 

Si 5 Si 6 

d) 

Declaración jurada declarando que: (i) es 
responsable de la veracidad de los 
documentos e información de la oferta, y (ii) 
no se encuentra impedido para contratar con 
el Estado, de acuerdo con el artículo 33 de la 
Ley. 

Anexo 3 Si 6 Si 7 

e) 

Promesa de consorcio con firmas digitales, o 
en su defecto, firmas legalizadas, de ser el 
caso, en la que se consigne los integrantes, 
el representante común, el domicilio común, 
el correo electrónico común y las 
obligaciones a las que se compromete cada 
uno de los integrantes del consorcio, así 
como el porcentaje equivalente a dichas 
obligaciones.  

Anexo 4 
No 

corresponde 
- 

No 
corresponde 

- 

f) 

Documentación que acredite la 
desafectación del impedimento, en caso el 
proveedor al registrarse como participante 
hubiera presentado la Declaración Jurada de 
Desafectación del Impedimento, de 
conformidad con el numeral 39.4 del artículo 
39 del Reglamento 

Anexo 5 
No 

corresponde 
- 

No 
corresponde 

- 

g) Oferta Económica Anexo 6 Si 7 Si 8 

CONDICION DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA 

 
Los postores PEDROZA BARRIOS CARLOS ARISTIDES AKRAM y ALTAMIRANO FUENTES 
LEDY, cumplen con acreditar los literales del numeral 2.2.1.1 “Documentos para la Admisión de 
la oferta”, del capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas del presente 
procedimiento de selección, por lo que sus ofertas se declaran ADMITIDAS. 
 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
El comité de selección acorde con el numeral 3.5 del capítulo III de la Sección Específica de 
las Bases Integradas, y de conformidad con el artículo 723 del Reglamento de la Ley General 

 
3  Artículo 72. Requisitos de Calificación 
 72.2 Los evaluadores revisan los requisitos de calificación de las ofertas que sean admitidas.  
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de Contrataciones Públicas, realizó la calificación respectiva, de acuerdo con el siguiente 
detalle: 
 

POSTOR 
PEDROZA 

BARRIOS CARLOS 
ARISTIDES AKRAM 

ALTAMIRANO 
FUENTES LEDY 

CONTENIDO DE LA OFERTA  
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

NO 
CUMPLE 

(*) 
 
 

10-21 
NO 

CUMPLE 
(*) 

9-15 
 

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 
S/ 100,000.00 (Cien Mil con 00/100 soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los 
quince (15) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 
que se computa desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo respectivo tener la 
condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia 
de S/ 20,000.00 (Veinte Mil con 00/100 soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los 
quince (15) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 
que se computa desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, 
todos los integrantes deben contar con la condición de micro y 
pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
 
➢ Servicios de Fedatario Juramentado y/o Notario Público en líneas 

de digitalización con valor legal. 

➢ Servicios de Fedatario Juramentado y/o Notario Público en la 

producción de documentos electrónicos con valor legal. 

➢ Servicios de Fedatario Juramentado y/o Notario Público en la 

producción de microformas con valor legal. 

➢ Servicios de Fedatario Juramentado y/o Notario Público en la 

Custodia o almacenamiento de microformas con valor legal y/o 

Responsable de la Administración de la Bóveda de 

Almacenamiento de microformas. 

➢ Servicio de Fedatario Informático y/o Fedatario Informático con 

especialización en informática. 

➢ Servicio de Fedatario Juramentado con especialización en 

informática y/o de Federación Juramentada Informática y/o de 

Federación Informática Juramentada. 

 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia 

simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva 

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 

cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 

constancia de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 

cualquier otro documento emitido por entidad del sistema financiero 

que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 

comprobante de pago4, correspondientes a un máximo de veinte (20) 

contrataciones. En caso el postor sustente su experiencia en la 

especialidad mediante contrataciones realizadas con privados5, para 

acreditarla debe presentar de forma obligatoria lo indicado en el 

numeral (ii) del presente párrafo; no es posible que acredite su 

experiencia únicamente con la presentación de contratos u órdenes de 

compra con conformidad o constancia de prestación. 

 

 
4 El solo sello de cancelado en el comprobante de pago, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado 

como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. Es válido el sello colocado por 
el cliente del postor (sea utilizando el término “cancelado” o “pagado”). 

5 Se entiende “privados” como aquellos que no son entidades contratantes. 
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B. CAPACIDAD TÉCNICAS Y PROFESIONAL 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 

B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

CUMPLE 22-25 CUMPLE 26 
 

Requisitos: 
El personal clave: Fedatario Informático (1) debe tener cinco (5) años 
de experiencia profesional en procesos de digitalización o producción 
de microformas con valor legal, desempeñándose como Fedatario 
Juramentado y/o Notario Público. 

 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia 
del personal propuesto. 
 
Los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los 
nombres y apellidos del personal clave, el cargo desempeñado, el 
plazo de la prestación indicando el día, mes y año de inicio y 
culminación, el nombre de la entidad u organización que emite el 
documento, la fecha de emisión y nombres y apellidos de quien 
suscribe el documento. 
 
En caso los documentos para acreditar la experiencia establezcan el 
plazo de la experiencia adquirida por el personal clave en meses sin 
especificar los días se debe considerar el mes completo. 
 
Se considerará aquella experiencia que no tenga una antigüedad 
mayor a veinticinco (25) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas. 
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para 
el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una 
vez el periodo traslapado. 
 

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 

CUMPLE 27-29 CUMPLE 27-28 

 Requisitos: 
Título profesional en la carrera de Derecho del personal clave 
requerido como Fedatario Informático (1). 
 
Acreditación: 
El título profesional será verificado por los evaluadores en el Registro 
Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal 
web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/ o en el Registro Nacional de 
Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a 
través del siguiente link: https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según 
corresponda. 
 
El postor debe señalar los nombres y apellidos, DNI y profesión del 
personal clave, así como el nombre de la universidad o institución 
educativa que expidió el grado o título profesional requerido. 
 
En caso el título profesional requerido, no se encuentre inscrito en los 
referidos registros, el postor debe presentar la copia del diploma 
respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida. 
 
En caso se acredite estudios en el extranjero del personal clave, debe 
presentarse adicionalmente copia simple del documento de la 
revalidación o del reconocimiento ante SUNEDU, del grado académico 
o título profesional otorgados en el extranjero, según corresponda. 
 

A.1.2 CAPACITACIÓN DEL PERSONAL CLAVE 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO 

https://enlinea.sunedu.gob.pe/
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/
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 Requisitos: 
Cuarenta (40) horas académicas en Gestión de Fedatario y/o Fedatario 
informático del personal clave requerido como Fedatario informático 
(1). 
 
Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de certificados de estudios, 
constancias, diplomas, credenciales de certificaciones profesionales 
obtenidas, u otros documentos, según corresponda. 

CUMPLE 31-32 CUMPLE 29-30 

CALIFICADA/ DESCALIFICADA DESCALIFICADA DESCALIFICADA 

 
(*) Observaciones, respecto al requisito de calificación Experiencia del postor en la 
especialidad 
 
➢ El postor PEDROZA BARRIOS CARLOS ARISTIDES AKRAM presentó experiencia 

(Contrato de prestación de servicios Informáticos y Constancia de servicio) de la empresa 

INFORMÁTICA EL CORTE INGLÉS S.A. SUCURSAL DEL PERÚ, siendo una empresa 

privada. 

 

Al respecto, la forma de acreditación para el requisito de calificación experiencia del postor 

en la especialidad establecida en las Bases Integradas del Concurso Público Abreviado N° 

001-2025-EF/43-1 acorde con las Bases Estándar de Concurso Público abreviado de 

servicios6 aprobados por la Dirección General de Abastecimiento del MEF, establece lo 

siguiente: 

 

“La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos 

u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 

comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, 

con constancia de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier 

otro documento emitido por entidad del sistema financiero que acredite el abono o 

mediante cancelación en el mismo comprobante de pago7, correspondientes a un 

máximo de veinte (20) contrataciones. En caso el postor sustente su experiencia en la 

especialidad mediante contrataciones realizadas con privados8, para acreditarla debe 

presentar de forma obligatoria lo indicado en el numeral (ii) del presente párrafo; no es 

posible que acredite su experiencia únicamente con la presentación de contratos u 

órdenes de compra con conformidad o constancia de prestación (…)”. (Lo subrayado y 

resaltado son agregados) 

 

Por lo tanto, al haber acreditado experiencia de contratación con una entidad privada, faltó 

incluir en su oferta la documentación establecida en el numeral ii) de la forma de acreditación 

para dicho Requisito de Calificación, es decir, “comprobantes de pago cuya cancelación se 

acredite documental y fehacientemente, con constancia de depósito, nota de abono, reporte 

de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por entidad del sistema financiero 

que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago”. 

 

Cabe señalar que, la omisión de la documentación señalada, no se encuentra dentro de los 

supuestos de subsanación establecidos en el artículo 78 del Reglamento de la Ley General 

 
6 https://www.gob.pe/institucion/mef/normas-legales/6683111-0015-2025-ef-54-01  
7 El solo sello de cancelado en el comprobante de pago, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado 

como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. Es válido el sello colocado por 
el cliente del postor (sea utilizando el término “cancelado” o “pagado”). 

8 Se entiende “privados” como aquellos que no son entidades contratantes. 

https://www.gob.pe/institucion/mef/normas-legales/6683111-0015-2025-ef-54-01
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de Contrataciones Públicas, ya que la indicada documentación es contenido esencial de su 

oferta. 

 

Por lo expuesto, la oferta del postor PEDROZA BARRIOS CARLOS ARISTIDES AKRAM 

se declara DESCALIFICADA, al no cumplir con la totalidad de los Requisitos de Calificación 

establecidos en el numeral 3.2 del Capítulo III, de la Sección Específica de las Bases 

Integradas. 

 

➢ El postor ALTAMIRANO FUENTES LEDY presentó experiencia (Orden de Servicio N° 

00339-2020-S y Constancia de cumplimiento de la prestación) de la Corte Superior de 

Justicia de Lima por el monto total de S/ 2,500.00, sin embargo, el contenido de dichos 

documentos no se encuentra legible, lo que impide revisar integralmente el cumplimiento de 

la experiencia. 

 

Al respecto, el subnumeral 2.3.4 del numeral 2.3 Consideraciones para todos los 

proveedores, del Capítulo II de la Sección General de las Bases Integradas del procedimiento 

de selección Concurso Público N° 001-2025-EF/43 establece “(…) El postor es 

responsable de verificar, antes de su envío, que el archivo pueda ser descargado y su 

contenido sea legible”. (Lo subrayado y resaltado son agregados) 

 

Por otro lado, el postor adjuntó la experiencia (Contrato de Locación de servicios 

profesionales y Constancia de cumplimiento de prestación) de la empresa SERVICIOS DE 

ARCHIVOS FISICOS Y DIGITALES E.I.R.L. (empresa privada) por la suma total de S/ 

30,000.00. 

 

Es así que, al haber acreditado experiencia de contratación con una empresa privada, faltó 

incluir en su oferta la documentación establecida en el numeral ii) de la forma de acreditación 

del Requisito de Calificación Experiencia del postor en la especialidad de las Bases 

Integradas, es decir, “comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente, con constancia de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 

cualquier otro documento emitido por entidad del sistema financiero que acredite el abono o 

mediante cancelación en el mismo comprobante de pago9”. 

 

Cabe señalar que, la omisión de la documentación señalada en el numeral ii) del citado 

párrafo, no se encuentra dentro de los supuestos de subsanación establecidos en el artículo 

78 del Reglamento de la Ley General de Contrataciones Públicas, ya que la indicada 

documentación es contenido esencial de su oferta. 

 

Por lo expuesto, la oferta del postor ALTAMIRANO FUENTES LEDY se declara 

DESCALIFICADA, al no cumplir con la totalidad de los Requisitos de Calificación 

establecidos en el numeral 3.2 del Capítulo III, de la Sección Específica de las Bases 

Integradas. 

ACUERDOS: 
 
El Comité de selección toma los siguientes acuerdos: 

 
9 El solo sello de cancelado en el comprobante de pago, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado 

como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. Es válido el sello colocado por 
el cliente del postor (sea utilizando el término “cancelado” o “pagado”). 
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- Declarar DESCALIFICADA las ofertas de los postores PEDROZA BARRIOS CARLOS 

ARISTIDES AKRAM y ALTAMIRANO FUENTES LEDY. 
 

- Declarar DESIERTO el procedimiento de selección Concurso Público Abrevado N° 001-
2025-EF/43 “Servicio de fedatario informático para el Sistema de Producción de Microformas 
de la Oficina de Gestión Documental y Atención al Usuario del Ministerio de Economía y 
Finanzas”, al no contar con ofertas válidas; conforme a lo dispuesto en el Artículo 8410 del 
Reglamento de la Ley General de Contrataciones Públicas. 
 

- Notificar la presente acta, en la fecha prevista en el calendario del procedimiento Concurso 
Público Abreviado N° 001-2025-EF/43-1. 

 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité, 
en señal de conformidad, a las 17:30 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
          (Firmado digitalmente)                                (Firmado digitalmente)                       

Jimmy Ronnie Sulca Carbajal  Angélica R. Gonzales Lázaro  Victor Hugo Gonzales Ancalla 

Miembro Titular  Miembro Titular                 Miembro Titular 
 

 
 

 
 
 
 
   
 

 

 
10  Artículo 84. Declaración de desierto 
 “84.1. Un procedimiento de selección queda desierto total o parcialmente cuando no se reciban ofertas o cuando no exista 

ninguna oferta válida o cuando no se perfeccione el contrato de acuerdo con lo establecido en el artículo 91. (…)” 
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